
 

                 COPIA 
 

DECRETO SINDACALE  N 3 
 
 
 
 

OGGETTO: 

 

 

INDIVIDUAZIONE "AD INTERIM" DEL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZIO 

ASSOCIATO ECONOMICO FINANZIARIO CON CONFERIMENTO DELLE 

RESPONSABILITA' DELLE FUNZIONI E DEI SERVIZI RELATIVI, NONCHE' DELLA 

POSIZIONE ORGANIZZATIVA DAL 1° GENNAIO 2022 AL 31 DICEMBRE 2022 E 

COMUNQUE SINO A DIVERSA ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 

 
 
VISTI  

• L’art.50, comma 10 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, che attribuisce al Sindaco il potere di 

nomina dei Responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali; 

• L’art.107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 che, in applicazione dei principi di separazione tra le 

competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica 

ai dirigenti; 

• L’art.109 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 secondo il quale nei Comuni privi di personale di 

qualifica dirigenziali le funzioni di cui l’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di 

provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente 

dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione; 

VISTO   il vigente “Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

CONSIDERATO che con delibera di Giunta comunale n. 57 del 22/05/2019 è stato approvato il 

regolamento comunale dell'area delle posizioni organizzative ai sensi degli artt. 13 e seguenti 

CCNL” funzioni locali” del 21.05.2018; 

VISTA la D.G.C. 18 del 19/03/2021 Immediatamente eseguibile con la quale si è proceduto 

all’approvazione della nuova macrostruttura comunale per l’anno 2021 e l’assegnazione della 

dotazione dei nuovi servizi; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive modificazioni; 

DATO ATTO CHE il vigente Regolamento dell’Area delle Posizioni Organizzative approvato con 

delibera di Giunta n. 56 del 06/05/2019, all’art.5, disciplina l’incarico ad interim nel caso di 

assenza, impedimento temporaneo o vacanza della Posizione Organizzativa prevedendo che le 

 

COMUNE DI POSSAGNO 
PROVINCIA DI TREVISO 

Via Canova, 70 – 31054 POSSAGNO 
 

Tel. 0423/922711 
Fax 0423/922799 

e-mail: segreteria@comune.possagno.tv.it 
sito internet: http\\www.comune.possagno.tv.it 

Partita I.V.A.  : 01970840268 
Codice fiscale: 83002990261 

 



funzioni possano essere svolte da altro titolare di posizione Organizzativa o dal Segretario 

Titolare; 

TENUTO conto che con precedente decreto il responsabile dell’Area Economico Finanziaria dei 

Comuni di Cavaso del Tomba e Possagno, è stato previsto la sostituzione, in caso di assenza, 

con il responsabile dell’area Tecnica-Manutenzioni Bissaro Enrico e, in caso di assenza di 

quest’ultimo, con il Segretario comunale incaricato; 

RAVVISATO CHE, nell’attesa di coprire il posto vacante di Istruttore Direttivo Contabile Cat. D1 si è 

ritenuto opportuno nominare responsabile del Area Economica Finanziaria Associata il geom. 

Enrico Bissaro, Istruttore Direttivo allocato nell’area Tecnica, avente competenze professionale 

richieste, con decorrenza dal 01/01/2022 e sino a copertura del posto e comunque 

provvisoriamente sino al 31/12/2022, salvo diversa organizzazione degli Uffici e dei Servizi, al 

fine di garantire la continuità e regolarità dei servizi istituzionali; 

PRECISATO CHE al Responsabile d’area – titolare di Posizione organizzativa sono attribuiti i compiti 

previsti dall’art.107 del T.U.E.L., tra i quali: 

1. l’analisi dei bisogni dei settori omogenei; 

2. la programmazione; 

3. la realizzazione degli interventi di competenza; 

4. il controllo in itinere della gestione; 

5. la verifica finale dei risultati; 

6. la gestione delle risorse finanziarie; umane e strumentali allo stesso assegnate; 

PRECISATO INOLTRE, CHE IL Responsabile del Servizio in particolare assicura, con autonomia 

operativa, negli ambiti di propria competenza e nel rispetto e nel rispetto delle attribuzioni ad 

esso conferite, la gestione ottimale delle risorse assegnate per l’attuazione degli obbiettivi 

programmati dagli organi politici; risponde altresì della validità delle prestazioni e del 

raggiungimento dei suddetti obiettivi; svolge i compiti, compresa l’adozione di atti che 

impegnano l’Ente verso l’esterno, che la legge, lo statuto ed i regolamenti, espressamente, non 

servino ad altri organi; 

RICHIAMATI l’articolo 20 del D.Lgs. 39/2013 e la determinazione dell’Autorità Nazionale anticorruzione 

n.833 del 03/08/2016 “Linee guida in materia di accertamento della inconferibilità e delle 

incompatibilità degli incarichi amministrativi da parte del responsabile della prevenzione e 

corruzione. Attività di vigilanza e poteri di accertamento dell’A.N.A.C. in caso degli incarichi 

inconferibili e incompatibili”, in adempimento dei quali sarà richiesto all’atto di conferimento della 

nomina, di rilasciare una dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e 

incompatibilità all’incarico; 

DATO ATTO CHE l’art.5 comma 3 del “Regolamento dell’area delle posizioni organizzative” adottato 

con deliberazione G.C. n. 56/2019, prevede l’attribuzione al titolare di P.O. incaricato ad interim, 

di una ulteriore quota di risultato pari al 15-25% del valore economico della retribuzione da 

coprire, da definire in sede di attribuzione dell’incarico; 

PRESO ATTO che tale percentuale è stabilita nel 25%; 

 

DECRETA 

 

a) Di conferire l’incarico ad interim quale responsabile dell’Area Economica Finanziaria, per 

vacanza della posizione, alla Responsabilità della Area Tecnico Manutentiva associata, 

Istruttore Direttivo Contabile Cat. D1 P.E. D2, con poteri di cui agli art. 50 e 107 e segg. del 

T.U.E.L. con decorrenza dal 1° gennaio 2022  sino alla copertura del posto e comunque 

provvisoriamente sino al 31 dicembre 2022, salvo diversa organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 

al fine di garantire la continuità e regolarità dei servizi istituzionali; 

 



b) Di affidare allo stesso i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione 

verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, 

previsti dall’art.107, commi 2 e 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

 

c) Di quantificare l’ulteriore quota di risultato nella percentuale del 25% della retribuzione della 

posizione da ricoprire; 

 

d) In caso di assenza, malattia e/o altro impedimento le funzioni di Responsabile di Posizione 

Organizzativa per l’Area Economico Finanziario vengono assegnate al Segretario Comunale del 

Comune di Possagno e in caso di contemporanea assenza: alla sig.ra Nadia Sagrillo – 

responsabile Area Servizi Amministrativi associati; 

 

e) Di partecipare il presente provvedimento al nominato responsabile di Posizione Organizzativa, il 

quale sottoscrive il medesimo per accettazione; 

 

f) Di dare atto che la relativa spesa sarà suddivisa al 50% tra i Comuni di Cavaso del Tomba e 
Possagno;  
 

g) Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del Comune nonché 

sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Il presente incarico comporta altresì la nomina di responsabile Interno al Trattamento dei Dati personali 

dell’area di Trattamento di competenza, in ossequio alle disposizioni previste dal regolamento UE 

GDPR 679/2016 sul trattamento dei dati personali. 

 
Possagno, 03.01.2022 
 
              IL SINDACO DI POSSAGNO                      IL SINDACO DI CAVASO DEL TOMBA 
                     FAVERO VALERIO                                                RUGOLO GINO 
 
 
 
 
 
 
Per accettazione: 
 
BISSARO ENRICO 

 
 
 
Possagno,  12-01-2022 
 

IL SINDACO 
F.to FAVERO VALERIO 

 


